Originale

CONSORZIO
BONIFICA DI PAESTUM

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

—

N. 525 del 22 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: Opere di ammodernamento ed estendimento della rete irrigua Gromola —
Paestum - II° lotto funzionale alle opere di completamento dei lavori del 1°
stralcio — provvedimenti

L’anno duemilaventidue alle ore 17:00 del giorno 22 del mese di Settembre nella
sede Consortile, convocata con avviso N. 13298 spedito in data 16.09.2022 si € riunita

la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg.:

1)  Ciuccio Roberto Presidente Sl
2)  Matrone Alfonso Vice Presidente Sl
3) Ciliberti Luigi Componente S
4)  Frunzo Carmine " Sl
5) lannelli Giovanni " NO
6) Tedesco Giovanni " Sl
7) Mondany Morelli Veronica Delegato Regionale Sl

Sono assenti i Sigg.: lannelli Giovanni

Giustificano I'assenza i Sigg.: lannelli Giovanni
Assume la Presidenza il Sig. Roberto Ciuccio
Assiste con funzioni di Segretario: Ing. Guido Contini

Assistono, altresi, senza diritto al voto, ai sensi dell'art.34 dello Statuto, il Dott. Bennet Vincenzo del
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e il Dott. Citro Bartolomeo — Componente del Collegio

dei Revisori dei Conti.
IL PRESIDENTE

Constatata la legalita del numero degli intervenuti e visto l'art. 26 dello Statuto mette in
discussione 'argomento segnato al n. 13 o.d.g. relativo all'oggetto.




LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

¢ PREMESSO che:

econ D.M. n. 11688 del 14.05.2009 & stato approvato il progetto relativo all'impiego
delle economie dei lavori di * Ammodernamento ed estendimento della rete irrigua
Gromola- Paestum -2° lotto funzionale - opere di completamento -1° stralcio” per
l'importo complessivo di € 1.063.805,25 di cui € 981.374,93 a carico del Ministero e
€ 82.430,32 a carico del’'Ente Consorzio;

econ atto di D.A. n. 391 del 11.10.2010 & stato approvato il progetto esecutivo per un
importo complessivo di € 1.063.805,25, di cui € 703.160,10 per lavori ed €
360.645,15 per somme a disposizione;

ei lavori di che trattasi, inizialmente aggiudicati allimpresa Perone Costruzione srl
(D.AA. 6 del 17.01.2011) a seguito di ricorso da parte dellimpresa Terralavoro
Costruzioni srl, accolto dal TAR Campania, sono stati aggiudicati definitivamente a
quest'ultima in data 06/10/2011, stipulando contratto d'appalto per un importo
complessivo di € 515.434,94 di cui € 500.000,00 per lavori ed € 15.434,94 per oneri
della sicurezza, conseguendo il ribasso d'asta del 32,638% ed una economia iniziale
sui lavori pari ad € 187.725,16;

econ D.M. n. 23772 del 10/11/2011 l'ultimazione dei lavori, inizialmente fissata al
31/12/2011, é stata prorogata al 31/12/2012;

enel corso dellesecuzione vi & stato la necessita di procedere di una perizia di
variante tecnica e suppletiva per un importo contrattuale di€ 541.206,69,
comprensivo di € 16.206,69 per oneri della sicurezza e quindi, con un incremento di
spesa di € 25.771,75 rispetto all'importo orginariodi € 515.434,94. Tale incremento,
ai sensi dell'art. 132 — comma-lett.a) e b) e comma 3 del D.Lgs. 163/2006 rientra
nel 5% del contratto originario;

»il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con D.M. n. 9129 del 16/05/2013 ha
approvato la Perizia di Variante che ha generato un importo complessivo di
Concessione pari ad € 981.374,93 ed ha prorogato il termine di ultimazione dei lavori
al 31/12/2013;

«il Consorzio ha affidato I'esecuzione dei maggiori lavori di Perizia alla stessa impresa
Terralavoro con la quale ha stipulato un atto di sottomissione n. 1 in data 18/03/2013
per un importo netto complessivo di € 541.206,69 di cui € 525.000,00 per lavori ed €
16.206,69 per oneri di sicurezza concedendo per la loro esecuzione una proroga di
60 gg. naturali e consecutivi;

econ Verbale di ultimazione sottoscritto in data 07/11/2013 i lavori venivano dichiarati
ultimati in pari data senza riserve da parte dellimpresa e, quindi, nel rispetto del
termine di ultimazione fissato al 13/11/2013;

ein data 05/05/2014 prot. 2958 & stato emesso il Certificato di Collaudo approvato
dalla D.A. del Consorzio con atto n. 225 del 23/05/2014;

e a seguito di trasmissione di tutti gli atti ivi compreso la Relazione Acclarante a firma
del RUP la Commissione liquidatrice, nominata dal Ministero con D.M. 23865 del
03/07/2020 nota ministeriale n. 23991 e identificata da funzionari Mipaaf Giuseppe
Ciotti e Vincenzo Ferrentino e funzionaria Mef-UCB Simonetta Caporali,a seguito di
esame di tutta la documentazione contabile prodotta ha certificato la somma spesa
ed ammessa alla liquidazione per € 815.908,15con una economia pari ad €
165.466,78 rispetto all'importo concesso di € 981.374,93 ed una liquidazione a
saldo, detratti gli acconti ricevuti, a favore del Consorzio bonifica di Paestum pari ad
€ 108.334 49;

¢« TENUTO CONTO che:




eil Consorzio Bonifica di Paestum con nota 3901 del 26/03/2018 ha chiesto di poter
utilizzare I'economia sopra citata per realizzare ulteriori interventi di completamento e
di ammodernamento degli impianti di sollevamento e/o della rete irrigua in
argomento, la cui necessita si & manifestata nel corso della realizzazione dei lavori;

eil Ministero delle Politiche Agricole e Forestali gia nel D.M. n. 11688 del 14/05/2009
aveva gia autorizzato il Consorzio a redigere relativo progetto per utilizzo delle
somme all'epoca accantonate pari ad € 142.447,72 con interventi di completamento;

econ nota 23062 del 24/07/2018, nelle more dell’accertamento a consuntivo a
chiusura della Concessione, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha
espresso il proprio nulla osta alla presentazione del progetto di ulteriori interventi di
completamento;

e con atto deliberativo della D.A. n. 81 del 17.02.2022 & stata determinata la necessita
di effettuare una revisione dell'intero sistema elettrico dellimpianto di sollevamento
irriguo denominato Tempa di Lepre,parte integrante dello schema irriguo Gromola
Paestum,assumendo soluzioni che consentono di perseguire obiettivi di efficienza,
affidabilita, sicurezza, flessibilita operativa per interventi di manutenzione, riduzione
di consumi energetici nel loro complesso ed adeguamento alle normative esistenti
riguardanti, in special modo, gli impianti di potenza e trasformazione MT/BT, dai
quadri di protezione a quelli di alimentazione delle elettropompe, oltre che tutte le
apparecchiature presenti per il funzionamento dell'impianto ivi compreso il revamping
dell'esistente impianto fotovoltaico da circa 100 Kwp.;

e nel precitato delibera di D.A. 81/2022 & stato, altresi:

econfermato nella nomina a RUP Di nominare RUP , ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e s.m. ed i. il geom. Roberto Chiarelli con la specifica qualifica nellArea
Tecnica diCapo Settore Manutenzione ed Impianti;

e incaricatol'ufficio tecnico del Consorzio, ai sensi dellart. 24 a del D.Lgs. 50/2016 e
s.m. ed i., e precisamente alla redazione di una progetto generale di adeguamento
ed ammodernamento delle opere elettromeccaniche MT e Bt presenti nella Centrale
di Sollevamento Irriguo denominata Tempa di Lepre, ivi compreso [impianto
fotovoltaico esistente, da cui estrarre uno stralcio funzionaleper un importo di €
165.466,78 pari al'economie su certificate;

sincaricato al RUP di individuare una figura specialistica esterna esperta in
progettazioni elettriche impiantistiche da affiancare all'ufficio progettazione mediante
affidamento diretto secondo la normativa vigente;

edispostodi far registrare un nuovo CUP ed inserire nel programma triennale degli
interventi del Consorzio I'opera di che trattasi;

*RILEVATO che:

ea seguito delle ultimi eventi metereologici derivanti da impreviste e torrenziali
precipitazioni con scarichi di fulmini che hanno aggravato la funzionalita elettrica
dellimpianto di sollevamento di che ftrattasi in uno allimpianto fotovoltaico e
necessario prevedere la velocizzazione della procedura per ['ottenimento delle
autorizzazioni ministeriali per il finanziamento dei lavori in esame;

* CONSIDERATO che:

soccorreprendere atto del Decreto di liquidazione e saldo finale e chiusura
concessione di cui alloggetto MIPAAF DISR01 Prot. Uscita N. 0320299 del
19.07.2022, pervenuto al protocollo del Consorzio in data 15/09/2022 e registrato al
N. 13183;

e occorre utile ricordare che I'importo accreditato a saldo di € 108.334,49 deve trovare
allocazione nell'apposito conto del Bilancio Consortile;

soccorre provvedere alla liquidazione dell'incentivo tenendo presente che lo stesso
era maturato alla data di fine lavori novembre 2013, secondo l'art. 93 del 163/2006




inerente le funzioni tecniche svolte dal personale interno per I'appalto in oggetto, per
un importo imputabile al finanziamento pari a € 11.757,99 comprensivo di oneri
previdenziali, ripartito sulla base di quanto disciplinato regolamento per l'erogazione
degli incentivi approvato con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 5 del
08.01.2004 oltre la quota IRAP di competenza per un totale di € 12.537,15;

soccorre prevedere, altresi, I'accantonamento di € 3.133,89 per 'acquisto da parte del
Consorzio di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione,
per implementazione banche dati , per I'efficientamento informatico o per l'attivazione
di tirocini ed altro che sia conforme ai dettami dell'art.113 del D.Lgs. 20/2016 e s. m.
edi.;

s ladifferenza tra l'importo da erogare per l'incentivo e per I'accantonamento di cui
sopra pari complessivamente ad € 15.671,04 e limporto erogato a saldo dal
Ministero pari ad € 108.334,49 sara accreditato nella disponibilita finanziario del
Consorzio quale ristoro di somme anticipate;

eoccorre approvare il progetto preliminare redatto dall’Ufficio tecnico del Consorzioper
l'impiego delle economie di concessione;

e occorre nominare un tecnicoper affidamento diretto del servizio di ingegneria quale
esperto in progettazioni elettriche impiantistiche, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera
a) del Digs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per la redazione della
parte elettrico impiantistica del progetto definitivo da individuare dalla piattaforma
ASMECOMM secondo una indagine preventiva promossa dal RUP;

¢ PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarita con la precisazione che il progetto deve prevedere il
rifacimento dell'impianto elettrico di tempa di lepre;

*PRESO ATTO del parere di regolarita reso dal Capo Settore Progettazione e
Direzione lavori, geom. Roberto Chiarelli;

+«PRESO ATTO del parere di regolaritd contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio dott.ssa Daniela Gregorio;

¢ ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

ea voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

DELIBERA

ela premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

odi prendere atto del Decreto di liquidazione e saldo finale e chiusura concessione di
cui all'oggetto MIPAAF DISR01 Prot. Uscita N. 0320299 del 19.07.2022, pervenuto al
protocollo del Consorzio in data 15/09/2022 e registrato al N. 13183;

edi provvedere alla liquidazione dellincentivo tenendo presente che lo stesso era
maturato alla data di fine lavori novembre 2013, secondo l'art. 93 del 163/2006
inerente le funzioni tecniche svolte dal personale interno per l'appalto in oggetto, per
un importo imputabile al finanziamento pari a € 11.757,99 comprensivo di oneri
previdenziali, ripartito sulla base di quanto disciplinato regolamento per I'erogazione
degli incentivi approvato con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 5 del
08.01.2004 oltre la quota IRAP di competenza per un totale di € 12.537,15;

odi provvedere I'accantonamento di € 3.133,89 per l'acquisto da parte del Consorzio
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, per
implementazione banche dati, per l'efficientamento informatico o per ['attivazione di
tirocini ed altro che sia conforme ai dettami dell'art.113 del D.Lgs. 20/2016 e s. m. ed
i




odi approvare il progetto preliminare redatto dall'Ufficio tecnico del Consorzio per
limpiego delle economie di concessione, con la precisazione che il progetto deve
prevedere il rifacimento dell'impianto elettrico di Tempa di Lepre;

« di dare incarico al RUP di promuovere una indagine preventiva tesa alla nomina di un
tecnico per affidamento diretto del servizio di ingegneria quale esperto in
progettazioni elettriche impiantistiche, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
Digs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per la redazione della parte
elettrico impiantistica del progetto definitivo da individuare dalla piattaforma
ASMECOMM

« di demandare al presidente per ogni conseguente adempimento




UPARERI DI REGOLARITA’ SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

proposta di deliberazione

OGGETTO: Opere di ammodernamento ed estendimento della rete irrigua Gromola
— Paestum - 1I° lotto funzionale alle opere di completamento dei lavori del 1° stralcio
— provvedimenti

DIREZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

Capaccio Paestum, Ii 21.09.2022

I@‘;ttora:f
L [y

(Ing. Guic'liof@bqtini )

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, i 21.09.2022 |
Il Capo Settore Progettazjone e Direzione lavori

(Geom.\ChiareHi Roberto)

SETTORE RAGIONERIA E PATRIMONIO
PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, Ii 21.09.2022

il Capo Settore Ragioneria e Patrimonio

;\{O(’u Q. @/f /i
—(Dott.ssa Daniela ﬁ.—f- 7gor|o)




La seduta viene tolta alle ore 18:35
Letto ed approvato, viene cosi sottoscritto.

ILS F\:TARIO IL PRESIBENT
Y \ /

\lVJ.r[ =
A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Softoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione n. 525 e stata
pubblicata all'Albo dellEnte il 14.10.2022 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell'art.31 dello Statuto.

Capaccio Paestum, li 14.10.2022

IL T R\ETARIO




